



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



Ofício nº 006/2022-CLP

Itarema-CE, 22 de fevereiro de 2022

**Sr. RAFAEL LOPES DE MORAIS**  
Secretário Municipal de Educação  
Gestora da Ata de Registro de Preços  
Prefeitura Municipal de Itarema

**Assunto:** Pedido de Anuência da Ata de Registro de Preço, referente ao Processo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021-SME, **Ata de Registro de Preço nº 0501.01/2022-SME.**

Com fulcro no Decreto Federal 7.892/13, que regulamenta o Sistema de Registro de preços previsto no art. 15º da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando que esse Sistema permite a redução de custos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela administração pública, vimos através deste, consultar Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão a **Ata de Registro de Preço nº 0501.01/2022-SME**, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021-SME, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ.**

A Prefeitura Municipal de Itarema, através das secretarias municipais de: Administração, Finanças e Planejamento; Saúde; Meio Ambiente, Turismo e Cultura; Proteção Social e Cidadania; Desenvolvimento Rural e Pesca, solicita o percentual de 50% (cinquenta por cento), da quantidade dos seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AR CONDICIONADO 36000 BTUS	UND	5	R\$ 6.491,66	R\$ 32.458,30
2	AR CONDICIONADO 24000 BTUS	UND	5	R\$ 3.641,58	R\$ 18.207,90
3	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 18.000 BTUS.	UND	15	R\$ 2.728,54	R\$ 40.928,10
4	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 12.000 BTUS.	UND	10	R\$ 1.868,33	R\$ 18.683,30
5	ARMÁRIO BAIXO FECHADO EM MDF 0,80 X 0,45 X 0,75	UND	50	R\$ 375,00	R\$ 18.750,00
6	ARMÁRIO DE AÇO C/ 2 PORTAS	UND	80	R\$ 1.035,00	R\$ 82.800,00
7	ARMÁRIO DE COZINHA EM AÇO C/6 PORTAS	UND	20	R\$ 974,00	R\$ 19.480,00
8	ARMÁRIO FECHADO ALTO EM MDF C/ 2 PORTAS 1,65	UND	50	R\$ 550,00	R\$ 27.500,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	X 0,82 X 0,42					
9	ARQUIVO DE AÇO C/ 4 GAVETAS	UND	20	R\$ 840,00	R\$ 16.800,00	✓
10	BEBEDOURO INDUSTRIAL AÇO INOX COM 2 TORNEIRAS	UND	20	R\$ 1.343,98	R\$ 26.879,60	✓
11	BEBEDOURO INDUSTRIAL AÇO INOX COM 3 TORNEIRAS	UND	20	R\$ 2.998,33	R\$ 59.966,60	✓
12	BEBEDOURO INDUSTRIAL AÇO INOX COM 4 TORNEIRAS	UND	20	R\$ 3.699,75	R\$ 73.995,00	✓
13	BEBEDOURO TIPO GELÁGUA DE COLUNA COM 2 TORNEIRAS	UND	20	R\$ 620,44	R\$ 12.408,80	
14	BIRÔ 1,20 X 0,60 C/ 2 GAVETAS	UND	150	R\$ 285,20	R\$ 42.780,00	
15	BIRÔ 1,20 X 0,60 C/ 3 GAVETAS	UND	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00	
16	CADEIRA GARFO FIXA	UND	50	R\$ 133,40	R\$ 6.670,00	
17	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO SECRETÁRIA	UND	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00	
18	CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO TIPO MONOBLOCO EMPILHÁVEL	UND	1000	R\$ 29,05	R\$ 29.050,00	✓
19	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA COM 2 VIAS DE REPRODUÇÃO ELETROACÚSTICA	UND	20	R\$ 997,50	R\$ 19.950,00	
20	CARREGADOR DE PILHAS COMUM	UND	5	R\$ 57,15	R\$ 285,75	
21	COLCHONETE DE REPOUSO INFANTIL, FABRICADO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO EM COURVIN IMPERMEÁVEL DE ALTA QUALIDADE. IDEAL PARA ESCOLAS, CRECHES, BERÇARIOS (P/ CRIANÇA DE 2 E 3 ANOS)	UND	70	R\$ 99,67	R\$ 6.976,90	✓
22	DATA SHOW	UND	10	R\$ 3.439,50	R\$ 34.395,00	✓
23	ESTAÇÃO DE TRABALHO EM L 1,40 X 1,40	UND	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00	
24	ESTANTE ALTA EM MDF	UND	50	R\$ 437,00	R\$ 21.850,00	





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



25	ESTANTE DE AÇO C/ 6 PRATELEIRAS	UND	50	R\$ 349,90	R\$ 17.495,00	✓
26	FLANELÓGRAFO DE AVISO, PAINEL EM MDF	UND	10	R\$ 49,97	R\$ 499,70	
27	FOGÃO EM AÇO TIPO INDUSTRIAL 6 BOCAS C/ CAPACIDADE DE 300 G/H	UND	20	R\$ 1.274,80	R\$ 25.496,00	✓
28	FOGÃO INDUSTRIAL, GRELHAS 30CMX30CM, ALTURA 83CM E 84CM, LARGURA 73CM 4 BOCAS	UND	20	R\$ 879,90	R\$ 17.598,00	✓
29	FREEZER HORIZONTAL CAP. 500 E 520 LITROS 2 TAMPAS COM AJUSTE DE CONGELAMENTO E REFRIGERAÇÃO	UND	20	R\$ 4.455,00	R\$ 89.100,00	✓
30	FREEZER HORIZONTAL DE 1 TAMPA COM AJUSTE DE CONGELAMENTO E REFRIGERAÇÃO E CAPACIDADE DE 250 L	UND	5	R\$ 3.050,00	R\$ 15.250,00	
31	FREEZER HORIZONTAL DE 2 TAMPAS COM AJUSTE DE CONGELAMENTO E REFRIGERAÇÃO E CAPACIDADE DE 1000 L	UND	10	R\$ 4.975,00	R\$ 49.750,00	✓
32	GAVETEIRO COM 4 GAVETAS SENDO UMA COM CHAVE	UND	50	R\$ 384,00	R\$ 19.200,00	
33	GELADEIRA 286 L NA COR BRANCA	UND	15	R\$ 2.355,00	R\$ 35.325,00	✓
34	GELADEIRA 350 LITROS, COM 02 PORTAS CONSUMO DE ENERGIA COR BRANCA	UND	15	R\$ 3.590,00	R\$ 53.850,00	✓
35	GUARDA VOLUMES GUARDA VOLUMES 8 LUGARES EM AÇO	UND	10	R\$ 1.188,30	R\$ 11.883,00	✓
36	LIQUIDIFICADOR DE USO DOMÉSTICO	UND	10	R\$ 149,99	R\$ 1.499,90	✓
37	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL AÇO INOX 6 LITROS	UND	10	R\$ 727,95	R\$ 7.279,50	✓
38	LONGARINA ANATOMICA C/ 3 LUGARES BASE FIXA	UND	20	R\$ 435,00	R\$ 8.700,00	
39	LONGARINA ANATOMICA C/ 4 LUGARES BASE FIXA	UND	10	R\$ 588,00	R\$ 5.880,00	
40	LONGARINA ANATOMICA C/ 5 LUGARES BASE FIXA	UND	100	R\$ 639,56	R\$ 63.956,00	





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



41	MESA DE APOIO P/ ESCRITÓRIO 0,60 X 0,40	UND	50	R\$ 149,50	R\$ 7.475,00
42	MESA DIRETORIA OVAL PARA REUNIÃO COM 10 LUGARES 2,70 X 1,20 X 0,74	UND	2	R\$ 1.094,00	R\$ 2.188,00
43	MESA OVAL PARA REUNIÃO 2,00 X 1,00 X 0,74	UND	20	R\$ 618,00	R\$ 12.360,00
44	MESA PLÁSTICA QUADRADA TIPO MONOBLOCO EMPILHÁVEL	UND	300	R\$ 52,20	R\$ 15.660,00
45	MESA RETA 1,00X0,60 X 0,75	UND	100	R\$ 154,30	R\$ 15.430,00
46	MICROFONE COM FIO PROFISSIONAL	UND	5	R\$ 193,33	R\$ 966,65
47	MICROFONE DE MÃO SEM FIO	UND	10	R\$ 875,00	R\$ 8.750,00
48	MICROFONE SEM FIO WIRELESS	UND	4	R\$ 987,50	R\$ 3.950,00
49	MICROONDAS 30 LITROS	UND	3	R\$ 743,83	R\$ 2.231,49
50	MONOBLOCO (CAIXA PLÁSTICA PARA HORTIFRUTI - 46L	UND	40	R\$ 48,59	R\$ 1.943,60
51	PALETE DE PLÁSTICO	M <sup>2</sup>	100	R\$ 126,00	R\$ 12.600,00
52	PERFURADORA P/ ENCADERNAÇÃO ATÉ 15 FOLHAS	UND	10	R\$ 1.030,00	R\$ 10.300,00
53	QUADRO BRANCO 2,00 X 1,00M	UND	50	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00
54	QUADRO BRANCO FIXADO EM PAREDE 3,00X1,20M	UND	70	R\$ 223,57	R\$ 15.649,90
55	SUORTE PARA MICROFONE EM BATERIA OU ZABUMBA	UND	4	R\$ 134,87	R\$ 539,48
56	TAMBOR CARRO COLETOR CAPACIDADE 240 LITROS	UND	20	R\$ 612,25	R\$ 12.245,00
57	TELEFONE COM FIO 3 AJUSTES DE VOLUME	UND	4	R\$ 95,80	R\$ 383,20
58	TELEFONE PABX	UND	2	R\$ 3.345,00	R\$ 6.690,00
59	TELEFONE SEM FIO	UND	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
60	TELEVISÃO SMART TV LED 42 POLEGADAS	UND	5	R\$ 2.398,80	R\$ 11.994,00
61	TENDA PIRAMIDAL - FABRICADA EM TECIDO	UND	10	R\$ 1.479,60	R\$ 14.796,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	DE RÁFIA				
62	TRIPÉ PARA CAIXA DE SOM SUSPensa	UND	3	R\$ 243,00	R\$ 729,00
63	VENTILADOR DE COLUNA 60CM	UND	5	R\$ 284,93	R\$ 1.424,65
64	VENTILADOR TUFÃO DE PAREDE 60CM	UND	200	R\$ 225,24	R\$ 45.048,00

Em caso de concessão da anuência ora solicitada, favor nos encaminhar cópia integral do Processo Licitatório, devendo constar os seguintes documentos:

- Publicação do aviso de licitação, extrato de ata e outros;
- Ata de sessão ou sessões;
- Edital e seus anexos;
- Portarias;
- Eventuais impugnações e recurso;
- Documentos do(s) vencedor(es);
- Pareceres técnico ou jurídico;
- Proposta Readequada;
- Ata de Registro de Preços.

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço da Prefeitura Municipal de Itarema, Praça Nossa Senhora de Fátima, nº 48, Centro, Itarema, Ceará, Cep: 62.590-000; E-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br e, ainda, o telefone (88) 3367-1133.

Francisco Antônio dos Santos Neto  
Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamento

